未分配利润 2,392,356,728.63 2,392,556,772.59 (200,043.96)

公司利润表

 报表数 假设按原准则 影响

营业成本 2,296,311,288.48 2,296,980,690.22 (669,401.74)

管理费用 1,133,555,125.77 1,133,662,327.38 (107,201.61)

财务费用 (2,245,156.33) (3,221,803.64) 976,647.31

所得税费用 294,935,463.34 294,985,474.33 (50,010.99)

净利润 988,070,695.99 988,220,728.96 (150,032.97)

此外，首次执行日开始本集团将偿还租赁负债本金和利息所支付的现金在现金流量表中计入筹资活

动现金流出，支付的采用简化处理的短期租赁付款额和低价值资产租赁付款额以及未纳入租赁负债

计量的可变租赁付款额仍然计入经营活动现金流出。

财务报表列报方式变更

2019 年年度报告

130 / 237

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6号)和《关于修订印发

合并财务报表格式(2019版)的通知》(财会[2019]16号)要求，资产负债表中，“应收票据及应收账

款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”

及“应付账款”,“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但

于资产负债表日尚未支付的利息(基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账

面余额中)；利润表中，“研发费用”项目除反映进行研究与开发过程中发生的费用化支出外，还

包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊销；本集团相应追溯调整了比较数据。

该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

 会计政策变更前 其他财务报表列报 会计政策变更后

 账面价值 方式变更影响 账面价值

 2018年12月31日  2019年1月1日

资产

应收票据和应收账款 220,143,567.04 (220,143,567.04) -

应收票据 - 151,588,176.50 151,588,176.50

应收账款 - 68,555,390.54 68,555,390.54

负债

应付票据和应付账款 162,505,803.68 (162,505,803.68) -

应付账款 - 162,505,803.68 162,505,803.68

短期借款 890,000,000.00 1,126,629.86 891,126,629.86

其他应付款 1,346,007,940.53 (9,965,877.52) 1,336,042,063.01

一年内到期的

非流动负债 403,724,000.00 8,839,247.66 412,563,247.66

本公司

 会计政策变更前 其他财务报表列报 会计政策变更后

 账面价值 方式变更影响 账面价值

 2018年12月31日  2019年1月1日

资产

应收票据和应收账款 139,088,858.30 (139,088,858.30) -

应收票据 - 79,348,287.00 79,348,287.00

应收账款 - 59,740,571.30 59,740,571.30

负债

应付票据和应付账款 89,904,379.61 (89,904,379.61) -

2019 年年度报告

131 / 237

应付账款 - 89,904,379.61 89,904,379.61

短期借款 750,000,000.00 947,031.25 750,947,031.25

其他应付款 94,273,050.19 (947,031.25) 93,326,018.94

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 2,607,071,907.64 2,607,071,907.64

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 151,588,176.50 151,588,176.50

应收账款 68,555,390.54 68,555,390.54

应收款项融资

预付款项 10,231,550.85 10,231,550.85

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 30,259,192.87 30,259,192.87

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 191,484,116.15 191,484,116.15

合同资产

持有待售资产 193,986,794.76 193,986,794.76

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 101,730,209.68 101,730,209.68

流动资产合计 3,354,907,338.99 3,354,907,338.99

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产

2019 年年度报告

132 / 237

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 2,715,291,377.24 2,715,291,377.24

其他权益工具投资 730,638,543.63 730,638,543.63

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 15,629,606,304.57 15,504,688,753.61 -124,917,550.96

在建工程 756,714,741.91 756,714,741.91

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  148,228,651.67 148,228,651.67

无形资产 2,375,708,363.99 2,375,708,363.99

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,182,783.93 1,182,783.93

递延所得税资产 277,591,318.38 277,591,318.38

其他非流动资产 117,550,230.49 117,550,230.49

非流动资产合计 22,604,283,664.14 22,627,594,764.85 23,311,100.71

资产总计 25,959,191,003.13 25,982,502,103.84 23,311,100.71

流动负债：

短期借款 891,126,629.86 891,126,629.86

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 162,505,803.68 162,505,803.68

预收款项

合同负债 493,959,950.74 493,959,950.74

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 453,048,065.29 453,048,065.29

应交税费 208,865,299.36 208,865,299.36

其他应付款 1,336,042,063.01 1,336,042,063.01

其中：应付利息

应付股利 1,380.27 1,380.27

应付手续费及佣金

应付分保账款

2019 年年度报告

133 / 237

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 412,563,247.66 420,946,366.07 8,383,118.41

其他流动负债

流动负债合计 3,958,111,059.60 3,966,494,178.01 8,383,118.41

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 6,138,966,492.98 6,138,966,492.98

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  14,927,982.30 14,927,982.30

长期应付款 238,800,000.00 238,800,000.00

长期应付职工薪酬 319,011,081.78 319,011,081.78

预计负债 33,860,000.00 33,860,000.00

递延收益 276,743,438.31 276,743,438.31

递延所得税负债 5,241,068.91 5,241,068.91

其他非流动负债

非流动负债合计 7,012,622,081.98 7,027,550,064.28 14,927,982.30

负债合计 10,970,733,141.58 10,994,044,242.29 23,311,100.71

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 5,587,412,000.00 5,587,412,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 5,202,818,808.47 5,202,818,808.47

减：库存股

其他综合收益 -1,091,254.83 -1,091,254.83

专项储备 80,726,967.97 80,726,967.97

盈余公积 1,235,538,930.68 1,235,538,930.68

一般风险准备

未分配利润 1,789,566,768.00 1,789,566,768.00

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计

13,894,972,220.29 13,894,972,220.29

少数股东权益 1,093,485,641.26 1,093,485,641.26

所有者权益（或股东权益）

合计

14,988,457,861.55 14,988,457,861.55

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

25,959,191,003.13 25,982,502,103.84 23,311,100.71

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

详见（1）重要会计政策变更

2019 年年度报告

134 / 237

母公司资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,751,209,101.92 1,751,209,101.92

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 79,348,287.00 79,348,287.00

应收账款 59,740,571.30 59,740,571.30

应收款项融资

预付款项 689,210.73 689,210.73

其他应收款 19,514,013.44 19,514,013.44

其中：应收利息

应收股利

存货 142,299,917.02 142,299,917.02

合同资产

持有待售资产 5,910,500.00 5,910,500.00

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 7,787,215.86 7,787,215.86

流动资产合计 2,066,498,817.27 2,066,498,817.27

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 9,075,238,002.32 9,075,238,002.32

其他权益工具投资 527,838,286.62 527,838,286.62

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 4,391,487,061.23 4,391,487,061.23

在建工程 14,588,051.67 14,588,051.67

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  23,311,100.71 23,311,100.71

无形资产 387,203,686.27 387,203,686.27

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 255,860,388.65 255,860,388.65

其他非流动资产 928,125.10 928,125.10

2019 年年度报告

135 / 237

非流动资产合计 14,653,143,601.86 14,676,454,702.57 23,311,100.71

资产总计 16,719,642,419.13 16,742,953,519.84 23,311,100.71

流动负债：

短期借款 750,947,031.25 750,947,031.25

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 89,904,379.61 89,904,379.61

预收款项

合同负债 405,413,878.13 405,413,878.13

应付职工薪酬 430,964,013.88 430,964,013.88

应交税费 160,070,135.27 160,070,135.27

其他应付款 93,326,018.94 93,326,018.94

其中：应付利息

应付股利 1,380.27 1,380.27

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 400,000.00 8,783,118.41 8,383,118.41

其他流动负债

流动负债合计 1,931,025,457.08 1,939,408,575.49 8,383,118.41

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  14,927,982.30 14,927,982.30

长期应付款 238,800,000.00 238,800,000.00

长期应付职工薪酬 282,291,821.26 282,291,821.26

预计负债

递延收益 276,743,438.31 276,743,438.31

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 797,835,259.57 812,763,241.87 14,927,982.30

负债合计 2,728,860,716.65 2,752,171,817.36 23,311,100.71

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 5,587,412,000.00 5,587,412,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 5,197,336,468.67 5,197,336,468.67

减：库存股

其他综合收益 -26,185,253.11 -26,185,253.11

2019 年年度报告

136 / 237

专项储备 63,494,074.77 63,494,074.77

盈余公积 1,235,400,585.91 1,235,400,585.91

未分配利润 1,933,323,826.24 1,933,323,826.24

所有者权益（或股东权益）

合计

13,990,781,702.48 13,990,781,702.48

负债和所有者权益（或

股东权益）总计

16,719,642,419.13 16,742,953,519.84 23,311,100.71

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

详见（1）重要会计政策变更

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

√适用 □不适用

详见（1）重要会计政策变更

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物收入、对外提供港口相

关服务收入

13%(2019年 4月 1日之前 16%)、

6%

消费税

营业税

城市维护建设税 实际缴纳的增值税 7%

企业所得税 应纳税所得额、境外子公司应纳

税所得额

境内 25%、境外 16.5%

房产税 按照房产原值的 70%（或租金收

入）为纳税基准

从价 1.2%、从租 12%

土地使用税 实际占用的土地面积 按税法规定的单位税额计缴

环境保护税 应税污染物 按税法规定的单位税额计缴

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

秦皇岛港港盛(香港)有限公司 16.5%

2019 年年度报告

137 / 237

2. 税收优惠

√适用  □不适用

企业所得税